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    8 आिƳन 1945 (श0) 

 (सं0 पटना 785)   पटना, शिनवार, 30 िसतà बर 2023

 
वािणÏय-कर ǐवभाग 

——— 

अिधसूचना 

30 िसतà बर 2023  

अिधसचूना संÉ या 11 /2023 -राÏय कर( दर  )  

    एसŒ ओŒ 239] ǐदनांक 30 flrEcj] 2023 --ǐबहार माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 

(ǐबहार अिधिनयम - 12, 2017) कȧ धारा 9 कȧ उप-धारा (1) और धारा 15 कȧ उप-धारा (5) के 

तहत Ĥदƣ शǐƠयɉ का Ĥयोग करते हुए, ǐबहार राÏ यपाल, जीएसटȣ पǐरषद कȧ िसफाǐरशɉ के आधार 

पर, एतद Ʈारा, वािणÏय - कर ǐवभाग कȧ अिधसचूना सÉंया 1/2017-राÏय-कर (दर), ǐदनांक 29 

जून, 2017, िजस ेǐबहार गजट असाधारण अकं  सÉंया 544, ǐदनांक 29 जून, 2017 Ʈारा Ĥकािशत 

ǐकया गया था, मɅ और आगे भी िनà निलिखत सशंोधन करते हɇ, यथा: - 

उƠ अिधसूचना मɅ,  

(i) अनसुचूी IV मɅ- 

(क) Đम सÉं या 227 और उसस े सबंिंधत Ĥǐवǐƴयɉ के पƱात, िनàनिलिखत Đम 

सÉं या और Ĥǐवǐƴयां अतं:è थाǐपत कȧ जाएगी, अथा[त; 

(1) (2) (3) 

“227क  कोई भी अÚ याय  “ǐविनǐद[ƴ अनयुोÏय दावे”,-  

èपƴीकरणः ǐबहार माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 कȧ धारा 2 
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(ख) Đम सÉं या 228 और 229 और उससे सबंिंधत Ĥǐवǐƴयɉ का लोप ǐकया जाएगा । 

(ii) èपƴीकरण मɅ, खडं (iv) के पƱात, िनàनिलिखत खडं अतंःèथाǐपत ǐकया जाएगा, 

अथा[त; “(v) इस अिधसचूना मɅ जो शÞद ĤयुƠ और पǐरभाǐषत नहȣ ं ǐकए गए हɇ लेǐकन 

ǐबहार माल और सवेा कर अिधिनयम (ǐबहार अिधिनयम - 12, 2017), एकȧकृत माल और 

सवेा कर अिधिनयम (2017 का 13)  और सघं राÏय ¢ेğ माल और सवेा कर अिधिनयम 

(2017 का 14) मɅ पǐरभाǐषत ǐकए गए हɇ, उन शÞदɉ और अिभåयǐƠयɉ के वहȣ अथ[ हɉगे जो 

उन अिधिनयमɉ मɅ ǐदए गए हɇ।” 

2. यह अिधसचूना ǐदनांक 01 अƠूबर, 2023 स ेलागू होगी। 

[(स०ंस०ं- ǐबĐȧ-कर/जीएसटȣ/ǐवǐवध-21/2017 (खडं12) 11)] 

ǐबहार-राÏयपाल के आदशे स,े 

डॉ० Ĥितमा,                    

राÏय कर आयुÈ त-सह-सिचव । 

 

,lŒ vksŒ 239] fnukad 30 flrEcj] 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds 
izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu 
vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&12½ 11 ½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 

The 30th September 2023  
 

Notification No. 11/2023- State Tax (Rate) 
S.O. 239, Date 30th September 2023--In exercise of the powers conferred by sub-

section (1) of section 9 and sub-section (5) of section 15 of the Bihar Goods and Services 
Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the Governor of Bihar, on the recommendations of 
the  Council,  hereby  makes the following further amendments in the  notification of the  
Commercial Taxes Department notification No. 1/2017-State Tax (Rate), dated the 29th 
June, 2017 published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 544, dated the 29 th 
June, 2017, namely:- 
 

(102क) मɅ यथा-पǐरभाǐषत “ǐविनǐद[ƴ अनयुोÏ य दावे” स-े 

(i) दांव लगान;े  

(ii) कैिसनो;  

(iii) ƭूतĐȧड़ा;  

(iv) घडुदौड;  

(v) लाटरȣ; या 

(vi) ऑनलाइन धनीय गेम खेलना, 

मɅ अतंव[िलत या उनके माÚयम स ेअनयुोÏय दावा अिभĤेत 

ह।ै”; 
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In the said notification, 
(i) in Schedule IV- 

(a) after S. No. 227 and the entries related thereto, the following S. No. and 
entries shall be inserted, namely:- 

 
(b) S. No. 228 and 229 and the entries relating thereto shall be omitted. 
(ii) in the Explanation, after clause (iv), the following clause shall be inserted, 

namely:  
"(v) The words and expressions used and not defined in this notification, but 

defined in the Bihar Goods and Service Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the 
Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017) and the Union Territory 
Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), shall have the same meanings as 
assigned to them in those Acts." 

2. This notification shall come into force on the  1stday of October, 2023.  
     [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-12) 11)] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
 

———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत । 

ǐबहार गजट (असाधारण) 785-571+50-डी0टȣ0पी0 ।
Website: http://egazette.bih.nic.in 

(1) (2) (3) 
"227A Any Chapter Specified actionable claim; 

Explanation:“specified actionable claim” as defined in 
section 2(102A) of the BGST Act, 2017 means the 
actionable claim involved in or by way of—  

(i) betting;  
(ii) casinos;  
(iii)gambling;  
(iv) horse racing;  
(v) lottery; or  
(vi) online money gaming;”; 


